oppido  uostro  monetam  facere  debere  et  ha- 
bere; census  tarnen  sive  fruetus  de  moneta 

ipsa  provenieus  ad  nos  et  successores  no- 
slros  ex  toto  pertinebit.  Admittimus  insu- 
per,  ut  dicti  advocati  Scholas  et  campannn 

*)  Bydgosc*  ist  noch  jetzt  der  polnische  Name 

Bromberg's. 
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tia*#)  in  dicto  oppido  existentia  cum  con- 
sulibus  conferant  propter  deum,  de  con- 
sensu  tarnen  et  voluntate  plebani.  Ceterum 

volumus,  quod  si  contigerit,  ut  per  aliquem 

querulantem  aut  respondentem  sententia  ali- 
qua  inventa  per  scabinos  argueretur,  non 

alias  extunc  quam  per  consules  dicti  oppidi 

ipsa  sententia  debet  declarari;  et  nisi  suffi- 

eerent,  tunc  ad  consules  Wladisbmenseg  ***) 
pro  sentenciae  hujusmodi  declaratione  recur- 

retur.  Contingente  autem,  quod  si  de  ju- 
dicio  dicti  oppidi  per  quempiam  de  civibus 

ad  castrumjnoetrum  Bidgostienae  appellaretur, 

causa  hujusmodi  appellacionis  per  burgrabium 

nostrum  jure  Ihtuioiticu  Maidrhurgeiisi  debet 

audiri  et  terminari,  sed  non  tarnen  simplex 

querela."  Nach  genauer  Angabe  der  „gra- 

nicies  et  metae  oppidi  Konigesburg"  (wobei 
die  förmliche  Absteckung  der  Grenzlinien 

den  Vögten  überlassen  ist)  werden  dann  die 

gesammten  Grundbesitz-Verhältnisse  und  Real- 

gerechtsame derVogtei  sowohl  wie  der  Stadt- 
gemeinde, unter  besonderer  Hervorhebung 

der  Mühlen-Anlegung,  des  Gold-  und  Silber- 

Bergbaues,  des  Holzbezugs  und  der  Schiff- 
fahrt auf  der  Drba,  ausführlich  regulirt,  und 

die  rechtlichen  Entscheidungen  in  Weg-  und 

Wasser-Streitigkeiten,  mit  Ausnahme  jener, 

welche  den  Drbafluss  betreffen  und  dem  Burg- 

grafenamte vorbehalten  bleiben,  dem  Vogts- 
gerichte zugewiesen.  Schliesslich  schafft  noch 

der  König  das  polnische  Recht  völlig  ab, 

befreit  die  Vögte,  Bürger  und  sonstigen  Be- 
wohner der  Stadt  und  ihres  Gebietes  von 

jeder  auswärtigen  Jurisdiction,  jene  der  kö- 

niglichen Hofrichter  ausgenommen,  nament- 
lich auch  in  allen  peinlichen  Sachen,  und 

bedingt  sich  als  Gegenleistung  für  diese  Be- 

gnadungen auf  den  Fall  eines  künftigen  Heer- 
zuges die  Stellung  bewaffneter  Mannschaft 

von  8eite  der  Stadt-Vögte  aus  —  „in  dictos 

autem  advocatos  et  eorum  progenies  ac  om- 
nes  dicti  oppidi  cives,  etprout  ipsum  oppidum 

est  circumquaque  limitibus  sive  graniciebus 

signatum  et  distinctum,  graciam  regiam  ef- 
fundere  volentes  ampliorem,  omnia  jura  po- 

lonicalia  et  omnes  angarias  et  peranga- 

rias  seu  qualescunque  consuetudines  polo- 

nicales,  quibuscunque  vocitentur  nomini- 

bus,  removentes  per  omnia  et  in  totum  exi- 

mimus.  Praeterea  eximimus  et  penitus  ab- 

solvimus  praelibatos  advocatos  et  eorum  suc- 

cessores  cum  omnibus  et  singulis  civibus  prae- 

*•)  Glocken  werke  ? 

•••)  Ueber  Jungcn-Leslan  (Inowrazlaw)  als 

Oberhof  der  Landschaften  Kujaviea'a  seit  dem  Ende 
des  XIII  Jhdta  vgl  R.  Höpeit,  Ueber  die  Verbrel- 
ung  des  Magdeburger  Stadtrechts  im  Gebiete  des 
tlten  Polnischen  Reichs  ostwärts  der  Weichsel 

aBresL  1857.  8°.J  S.  292. 

dicti  oppidi  et  hominibus  in  graniciebus  ma- 
nentibus  ab  omni  et  quolibet  impedimento, 

judicio  et  jurisdiccione  regni  nostri  pallati- 
norum,  castellanorum,  judicum,  ofllcialium 

quorumlibet  nostrorum,  sie,  quod  coram  eis 
et  eorum  altero  pro  causis  quibuscunque  ac 

offensis  seu  lesionibus  et  injuriis,  quaestio- 

nibus  magtiis  aut  parvis,  minime  responde- 
bunt,  nisi  coram  dictis  advocatis  suis,  lpai 

cives  et  homines  ad  oppidum  praedictum  per- 
tinentes  et  advocati  aut  eorum  successore* 

coram  nobis  vel  nostro  judicio  regio  cittab 

prius  per  literam  nostro  sigillo  regali  insig- 
nitam  de  se  querulantibus ,  suo  tarnen  tkro- 

(•nie*  jure  Miiideliurgciisi,  respondere  tenebun- 
tur.  In  causis  autem  criminalibus,  puta  furti, 

homicidü,  mutilationis,  incendii,  sacrilegii, 

dictis  nostris  advocatis  cum  scabinis  seu  ju- 

ratis  praetacti  oppidi  nostri  judicandi,  sen- 

tenciandi,  condemnandi  et  punieodi  secun- 
dum  exigenciam  saepe  dicti  juris  Maidrbur?»iw> 
damus,  conferimus  et  tribuimus  omnimodam 

et  totalem  facultatem,  hoc  autem  adjicientes, 

quod  praedicli  advocati  aut  eorum  successo- 
res  libertate,  quam  eis  cum  nostro  praedicto 

oppido  concedimu8,  elapsa,  nobis  et  nostris 
successoribus  in  quaslibet  expediciones  unum 

hominem  galeatum  et  alium  in  levibus  sr- 
mis,  in  bonis  spadonibus,  quando  et  quotie* 

per  nos  aut  nostros  capitaueos  requisiti  Hie- 

rin!, mittere  sunt  astricti." 
Nach  dem  Transsumte  in  einem  BesüV 

tigungsbriefe  Casimirs  IV.  gedruckt  in  L 

Rzysczewskii  et  A.  Muczkon-skii  Cod.  dipl  Po- 
loniae  Tom.  U  (Varsav.  1848-32.  4°.)P*.* 

p.  694  sq. ,  und  daraus  in  H.  Wulikix  8pe- 
cim.  II.  codicis  diplomat.  urbium  tnagui  du- 
catus  Posnaniensis  (Lips,  1861.  4°.)  Nr.  XXIV 

p.  8-11. 

Bruchsal  CXUl 
(Baden.) 

Mone  „Zur  Geschichte  von  Bruchsal  vom 
13.  bis  15.  Jahrb.."  in  der  Ztschr.  f.  d.  Gesch. 

des  Oberrheins  Bd.  VII  (1856)  8.  281-85. 

Vgl.  auch  J.  Bader's  Badenia  Jahrg.  H 8.  270  flg. 

1050,  Mai  6.  Kaiser  Heinrich  HL 

schenkt  „ad  altare  genitricis  Dei,  quod  est 

8pire  ....  quandam  sue  proprielatis  cur- 

tem  Bruoselle  l)  dictam  cum  foresto  ad  ean- 

dem  curtem  pertinente  Luzhart  nominale»,  in 

pago  Cragowe  [Kraichgau]  et  in  conütato 
Wolframmi  sitam",  sammt  aller  Zubehör  und 

Nutzung.  Hemling,  UBuch  zur  Gesch.  der 

Bischöfe  zu  Speyer  Bd.  I  („Aeltere  Urkun- den") Nr.  43  8.  44,  45. 

1)  Ueber  den  Namen  a.  F.  J.  JImw»  CeMiel* 
Forschungen  (1857)  S.  53. 
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119t.  (?)  Bischof  Ulrich  II.  von  Speyer 

„cMtratn  suum  in  Bruchsei,  quod  gravissi- 

ii»expensis  construxit,  et  advocaciam  ejus- 
4md  loci  a  comite  Cuonrado  de  Calwe,  qui 

am  in  beneficio  habuit,  cccc.  marcis  redemp- 

tun,  et  vineas,  quas  partim  emit  partim  plan  ta- 
rn, et  quaecunque  alia  bona  ibidem  habuit, 

er  manum  advocati,  quem  ad  hoo  elegit,  glo- 
nue  Dei  genitrici  Marie  et  capitulo  majoris 

«eksie  io  Spira  pro  remedio  anime  sue  in 

[foprietatem  dat  ....  hec  autem  ita  con- 

Ateeas,  ut  nullus  unquam  successorum  ali- 
de  predictis  bonis  quacunque  specie 

ifaiaadi  ab  ecclesia  8pirensi  valeat  remo- 

*rc."4  Üümge,  Regesta  Badensia  Anh.  Nr.  103 
>  149;  Remling  a.  a.  O.  Nr.  10!)  8.  125. 

}  1218,  Nov.  12.  Bischof  Heinrich  II. 

•ob  Speyer  befreit  das  Kloster  Herren-Alb 
jod  dessen  Grundholden ,  sammt  allen  ih- 

w>  gehörigen  Gütern  und  Sachen  „ab  omni 
ttioneo  sive  exactione,  que  vulgariter  di- 
mnr  wgelt,  quod  sibi  (episcopoj  ex  eis  de 

«rhate  »ua  Spirensi  et  oppido  suo  Bruch- 
ei vel  suis  successoribus  posset  provenire 

Wiederholt  im  Mai  1270. 1  iVo/ws  all.  Ztschr. 

kl  S.  124  (.Extr.),  372.  (R.). 

I  1298,  Oct.  22.  8chultheiss  undBür- 
iifrgemeiude  von  Bruchsal  erkennen  die 

'Wrth&nigkeit  ihrer  Stadt  gegenüber  den 

Bischöfen  von  8peyer  an: 
^Xoverint  uuiversi,  quibus  uosse  fuerit 

p<>rtunum,  quod  nos  scultetus,  jurati  ac  uni- 

'•rsitaa  civium  in  Bruchsella  recognoscentes, 
•iwd  nos  et  nostri  antecessores  a  retroactis 

"aiporibus  dominio  et  potestati  venerabilis 
•i  Christo  domini  nostri,  episcopi  Spirensis, 

■«uper  subjecti  fuimus,  sumus  et  in  antea 
*x  debemus ,  nostram  subjectionem  in  hiis 

•cripti*  de  voluntate  omnium  et  singulorum 
pro  oobis  et  nostris  successoribus  confltemur 

*  protestamur  publice  sub  hac  forma,  quod 

bertates  quascunque  sive  exempciones,  si 
1«s»  habuimus,  seu  forte  nobis  visum  füit, 

«  eas  habere  deberemus  in  predicta  civitate 

Brechsella,  penitus  abdicamus  et  eisdem  li- 
^rtalibus  et  eciam  consuetudinibus,  ex  qua- 

smque  causa  ad  nos  vel  ad  nostros  succes- 

wres  provenerunt 1 ),  renunciamus  simpliciter 

fl  io  totum,  confitentes,  quod  venerabilis 

tomtnus  noster  Fridericus  s),  dei  gracia  nunc 

Spirensis  episcopus,  et  similiter  suus  suc- 

<***or,  quicunque  fuerit  in  eadem  dignitate, 
*|*r  nos  et  nostros  successores  in  civitate 

Brochsella  predicta  residentes  et  ibidem  de 

sibi  servientes  jura,  statuta,  ordinacio- 
•»  et  consuetudines  ibi  tenendas  instituere. 

wiiaare  et  similiter  easdem  immutare,  mi- 

2)  Pervenerint? 

3)  Friedrieb  von  Bolanden,  1272-1302. 

nuere  sive  augmentare  potent,  secundum 

graciam  sue  celsitudinis,  per  se  ipsum  vel 
officiatum  vel  per  officiatos  suos,  quos  illic 

ordinaverit,  quando  et  quociens  hoc  sue  dig- 
nitati  placuerit  seu  videbitur  expedire,  sive 

hoc  in  magno  fuerit  vel  in  parvo.  Et  nos 

scultetus,  jurati  ac  universitär  prescripti  pro- 

ßtemur  obligando  ad  hoc  nos  et  nostros  suc- 

cessores, quod  si  aliquis  vel  aliqui  ex  nobis 
contra  statuta  seu  mandata  domini  nostri 

predicti  seu  sui  officiati,  que  super  nos  pu- 
blice statuta  fuerint  vel  commissa,  quippiam 

facere  presumpserint  aut  se  eisdem  mandatis 

opposuerint,  mandata  hujusmodi  non  curando 
nec  ea  observando,  in  talem  penam  ex  hoc 

incidit,  quod  de  perdicione  tarn  corporis  quam 
rerum  suarum  omnium  reus  factus  est,  ita 

quod  dominus  noster,  quicunque  tuno  pro 

tempore  fuerit,  corpus  et  res  talis  transgres- 
soris  vel  talium  sibi  aeeipiet  pleno  dominio 

possidenda.  Si  eciam  quis  ex  nobis  civibus 

predietis  requisitus  fuerit  a  predicto  domino 
nostro  seu  suo  offleiato,  ut  ad  convincendam 

alicujus  maliciam  ipsis  per  nos  auxilium  im- 

pendatur,  quicunque  in  hoc  re  bei  Iis  seu  in- 
obediens  extiterit,  hic  penam  corporis  et  re- 

rum incidet  et  incidit  antescriptam.  Ad  hec 
omuia  tenenda  et  iuviolabiliter  observanda 

scultetus,  jurati  ac  universitär  predicti  sponte 
nos  et  nostros  successores  astringimus  et  ob- 
ligamus  sub  corporali  sacramento,  quod  de 

hoc  in  animas  nostras  prestitimus,  et  sub 

pena  corporis  et  rerum  antescripta.  Et  ne 

inposterum  super  nostris  promissionibus  et 

suhmissionibus  hic  prescriptis  aliqua  insur- 

gat  calumpnia,  presentem  litteram  testimo- 
nialem  conscribi  feeimus  et  eam  sigillo  civi- 

tatis Bruhselle  predicte  voluimus  coramuniri. 

Actum  et  datum  anno  domini  M°.  cc°.  nona- 

gesimo  octavo,  feria  quarta  proxima  post 

Luce  ewangeliste."  Afone'a  all.  Ztschr.  Bd.  VU 
8.  286,  87  (nach  einem  speyerer  Vidimua 
v.  1333). 

1314.  Bischof  Emicho  zu  Speyer  und  5 

sein  Domcapitel  gestatten  „sculteto,  oonsu- 
libus  caeterisque  juratis  oppidi  Bruchsselle, 

ut  ipsi  locum  dictum  ze  den  stangen  under 

den  stegen  situm  juxta  antiquum  Castrum, 
iufruetuosum ,  inutilem  et  paludinosum,  qui 

vulgariter  dicitur  ein  almende,  inter  se  et 

oppidanos  sive  incolas  dicü  oppidi  dividere 
seu  distribuere  possint  secundum  communem 

u  tili  täte  m  omnium  incolarum  et  civitatis  prae- 
dictae,  .  .  .  hac  conditione  adjecta,  quod 

dicti  scultetus,  consules,  jurati  seu  oppidani 

dictum  locum  sive  partem  ejus  ad  culturam 
seu  ad  fertilitatem  et  ad  utilitatem  redactam 

nullis  clericis  sive  religiosis  aut  aliis  perso- 

nis  quibuscunque  in  parte  vel  in  toto  ven- 
dere  debent  aut  alias  alienare  a  dioto  oppido 
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quovia  modo;  sed  apud  civea  et  incolas  ci- 
vitatis supradictae,  sieut  superius  expressum 

est,  perpetuo  debet  remanere."  lionling  a. 
a.  O.  Nr.  500  8.  471. 

g  1342,  März  15.  Bischof  Gerhard  von 

Speyer  verleiht  dem  bruchsaler  Bürger  An- 
selm Metzelin  (Sohn)  und  dessen  Erben  „von 

nu  sant  Michels  tag,  der  schirst  kumpt,  über 

10  jar  «in  ungelt  zu  Bruchsei  jerliehen  unib 

200  libr.  hall.,  der  er  alle  vierteil  jars  50  libr. 

bezaln  sol,  und  sin  heymburg-ampt*) 
da  selbens  »e  Bruchsei  auch  als  lange  jer- 

lichen umb  10  libr.  hall,  uf  s.  Nyclaus  tag 
zu  bezaln  und  ze  reichen  ze  Bruchsal  in  der